

Nr 203.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående anläggning av skjutbana för Norrlands dragonregemente; given Stockholms slott den 14 april 1916.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må tagas i anspråk ett belopp av 18,000 kronor för anläggning av skjutbana för Norrlands dragonregemente.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

B. B. E. Mörcke.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
14 april 1916.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,
Statsråden HASSELROT,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
WESTMAN.

Departementschefen, statsrådet Mörcke, föredrog härefter en av arméförvaltningens fortifikations- och civila departement gjord framställning om anvisande av medel för anläggande av skjutbana för Norrlands dragonregemente samt yttrade därvid följande:

Kungl. Maj:ts
beslut den 24
april 1908
om inköp av
mark för
ny skjutbana.

»Uti underdånig skrivelse den 11 mars 1908 gjorde arméförvaltningens fortifikationsdepartement framställning om anvisande av medel för anordnande av skjutbana för Västerbottens regemente, vilket under våren 1909 skulle förläggas till Umeå. Därvid meddelade departementet, att det efter omfattande och noggranna undersökningar befunnits lämpligast att, med omflyttning av Norrlands dragonregementes skjutbana, anlägga båda banorna bredvid varandra. Därvid bleve det emellertid nödvändigt att åt kronan förvärva ett markområde av omkring 17 hektar, vilket område enligt avgivet anbud betingade en kostnad av tillhoppa 17,000 kronor. I enlighet härmed hade departementet låtit upprätta

detaljerade förslag till såväl flyttning av dragonregementets skjutbana som anläggning av ny skjutbana för Västerbottens regemente, och hemställde departementet om bemyndigande att gå i författning om anläggande i enlighet med berörda förslag av skjutbanor för Västerbottens regemente och Norrlands dragonregemente för en kostnad icke överstigande därför beräknade 68,000 kronor. De för markinköpen och skjutbanornas anläggning erforderliga kostnaderna, tillhopa 85,000 kronor, kunde bestridas från fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Genom brev den 24 april 1908 medgav Kungl. Maj:t — som ansåg att med flyttning av Norrlands dragonregementets skjutbana borde tillvidare anstå, men att därför erforderlig mark redan då borde mot det erbjudna priset förvärvas — att hela det för skjutbanorna erforderliga markområdet finge inköpas för högst 17,000 kronor samt att för anordnande av Västerbottens regementets skjutbana finge utbetalas högst 47,000 kronor. Såväl det förra som det senare beloppet skulle utgå från fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Uti skrivelse till arméförvaltningens fortifikationsdepartement den 15 april 1915 anmälde chefen för Norrlands dragonregemente, att regementets skjutbana efter fullbordande av Västerbottens regementets skjutbana icke kunnat oinskränkt användas, när densamma korsades av denna senare. Genom överenskommelse under hand regementscheferna emellan hade regementet fått under vissa tider förfoga över ett visst antal tavlor å Västerbottens regementets skjutbana. Därigenom hade visserligen skjutövningarna kunnat bedrivas, men ingalunda på ett för regementet tillfredsställande sätt. Regementet hade helt naturligt fått nöja sig med, vad Västerbottens regemente ansett sig kunna utan allt för stora olägenheter avstå av tid och plats.

Framställning
av regements-
chefen.

Sedan hösten 1914 hade emellertid skjutbanan tagits i anspråk i vida större utsträckning än förut, dels på grund av de många till krigstjänstgöring inkallade värnpliktskontingenterna, dels ock till följd av de vid båda regementena organiserade kulspruteförbanden, vilka behövde förfoga över mycken såväl tid som plats för sina skjutningar. Dessa senare komme ju att allt framgent fortfara och dessutom komme jämlikt givna föreskrifter skolskjutning att äga rum under hela årets lopp, långt mera än förut skett, likasom även pistolskjutning såväl till fots som häst, för vilka övningar särskild bana ej finnes. Regementet vore därför i stort behov av att snarast möjligt få en egen skjutbana anordnad på den för ändamålet inköpta marken.

I detta sammanhang ansåge sig regementschefen böra framhålla, att Västerbottens skytteförbund, som omfattade ett stort antal medlemmar, icke varit eller kunde tänkas bliva i stånd att anskaffa egen skjutbana. Endast med svårighet hade förbundet hittills kunnat få någon tid och plats å Västerbottens regementes skjutbana för att där öva sina skyttar, och vid flera tillfällen hade densamma visat sig otillräcklig vid förbundets tävlingsskjutningar. Då nu staten önskade kraftigt understödja den frivilliga skytterörelsen och då ju även landstormen, som på frivillighetens väg anskaffat kulsprutor, måste beredas tillfälle till skjutövningar med detta vapen, vore det jämväl ur nu avgivna synpunkter önskvärt, att Norrlands dragonregemente snarast erhöle egen skjutbana.

Chefens för
sjätte armé-
fördelningen
yttrande.

Uti avgivet yttrande tillstyrkte chefen för sjätte arméfördelningen den gjorda framställningen samt hemställde, att fortifikationsdepartementet måtte genom särskild sakkunnig snarast möjligt låta utreda förevarande skjutbanefråga.

Framställning
av arméför-
valtningens
fortifikations-
och civila
departement.

I underdånig skrivelse den 20 september 1915 hava nu arméförvaltningens fortifikations- och civila departement meddelat, att fortifikationsdepartementet med anledning av regementschefens förenämnda framställning låtit genom sitt i skjutbanemål sakkunniga biträde utarbeta förslag till skjutbana vid Umeå för Norrlands dragonregemente, och hava departementen, med överlämnande av berörda förslag jämte handlingarna i ärendet och under återopande av vad regementschefen i sin förenämnda skrivelse anført, hemställt dels om bemyndigande för fortifikationsdepartementet att låta anlägga skjutbana för regementet i överensstämmelse med berörda förslag, dels ock att vid bifall härtill kostnaden för arbetets utförande finge med högst 18,000 kronor utgå av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Departements-
chefen.

Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, har mark för anordnande av en ny skjutbana för Norrlands dragonregemente sedan flera år tillbaka blivit inköpt. Med hänsyn därtill, att regementet kunnat få disponera Västerbottens regementes skjutbana, har emellertid med skjutbaneanläggningens utförande ansetts kunna tillsvidare anstå. Såsom regementschefen framhållit, har dock denna anordning varit förenad med icke ringa olägenheter. Sedan numera efter den nya härordningens antagande båda regementena behöva tillgång till skjutbanan i avsevärt större utsträckning än förut, torde utförandet av den för Norrlands dragonregemente planerade skjutbaneanläggningen icke vidare kunna uppskjutas.

De för den nya skjutbanans anläggning beräknade kostnaderna, 18,000 kronor, giva mig icke anledning till någon erinran. Beloppet torde få utgå från fjärde huvudtitelns allmänna besparingar, vilka därtill lämna tillgång.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må tagas i anspråk ett belopp av 18,000 kronor för anläggning av skjutbana för Norrlands dragonregemente.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Erik von Horn.
